
DECRETO Nº 0055

SANTA FE, 12 ENE 2007

V I S T O:

El Expediente Nº 00103-0033702-3 (07-0019 Presupuesto) del Ministerio Coordinador, por el que la
Dirección General de Asesoramiento Tributario y Presupuestario de la Subsecretaría de Municipios
eleva a  consideración del  Poder  Ejecutivo  los  índices  de distribución de la  coparticipación de
Impuestos Nacionales y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos a las Municipalidades
de la Provincia, definitivos para el año 2.006 y provisorios para el ejercicio 2.007; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley Nro. 7.457 (texto ordenado por el Decreto Nro. 210/80) dispone en su artículo 1ro. que el
Poder Ejecutivo distribuirá entre las Municipalidades de la Provincia, el 8% del importe que se
liquida a la misma por su participación en todos los gravámenes nacionales;

Que asimismo el artículo 48 de la Ley Nro. 12.397 establece que, el Poder Ejecutivo participará a las
Municipalidades y Comunas de la Provincia el producido de la recaudación del Impuesto sobre los
Ingresos Brutos, conforme al régimen establecido en la Ley Nro. 7.457 modificada por Ley Nro.
8.437;

Que la citada distribución se efectúa en forma proporcional a la población, a los recursos percibidos
en el año anterior y por partes iguales entre cada una de las Municipalidades de la Provincia;

Que para tales fines, con los datos relativos a los recursos receptados por la Subsecretaría de
Municipios  y  Comunas y  los  referidos a  la  población elaborados por el  Instituto Provincial  de
Estadísticas y Censos conforme lo dispuesto en la Ley Nro. 7.457 (t.o. 1.980) y Decreto N° 1.934/01
por el que se reglamenta la presentación de los estados contables por los Entes Municipales en
cuanto a la ejecución de recursos que impacten en la determinación de los índices definitivos de
distribución  que  corresponden  a  cada  una  de  las  Municipalidades,  la  Dirección  General  de
Asesoramiento Tributario y Presupuestario ha procedido a elaborar los mismos;

POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

D E C R E T A

ARTÍCULO 1º - Dénse por cumplimentados para el año 2.006, en relación a la determinación de los
índices definitivos  de distribución del  porcentaje  que corresponde a  las  Municipalidades de la
Provincia de la coparticipación de Impuestos Nacionales a que refiere el artículo 1ro. de la Ley Nro.
7.457 (t.o. 1980) y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos conforme a lo establecido
en la Ley Nro. 12.397, los requisitos exigidos a las Municipalidades en virtud de las disposiciones del
artículo 3° Decreto Nro. 1.934/01.

ARTÍCULO 2º- Exceptúase a las Municipalidades de Calchaquí, Casilda, Céres, Coronda, El Trébol,
Firmat, Fray Luis Beltrán, Frontera, Gálvez, Las Rosas, Las Toscas, Pérez, Reconquista, Recreo,
Rufino, San Carlos Centro, San Cristobal, San Javier, San Justo, Santa Fe, Tostado, Totoras, Venado
Tuerto, Vera, Villa Cañás, Villa Gobernador Gálvez y Villa Ocampo para el ejercicio 2006 en relación
a la determinación de los índices definitivos de distribución del porcentaje que corresponde a las



Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en Impuestos Nacionales a que refiere el
artículo 1ro. de la Ley Nro. 7.457 (t.o. 1980) y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos,
conforme a lo establecido en la Ley Nro. 12.397, del cumplimiento de las disposiciones del artículo
3° del Decreto Nro. 1.934/01 respecto a los plazos de presentación de los estados de ejecución de
recursos ante la Subsecretaría de Municipios y de la constancia de elevación de los mismos ante los
Concejos Municipales.

ARTÍCULO 3º  -  Apruébanse  para  el  ejercicio  2.006  los  índices  definitivos  de  distribución  del
porcentaje que corresponde a las Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en Impuestos
Nacionales a que refiere el  artículo 1ro.  de la Ley Nro.  7.457 (t.o.  1980) y del  producido del
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme a lo establecido en la Ley Nro. 12.397, de acuerdo al
detalle obrante en planilla anexa "A" que integra el presente decreto.

ARTÍCULO 4º - Refréndese por los señores Ministros Coordinador y de Hacienda y Finanzas.

ARTÍCULO 5º - Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial, pase a la Contaduría
General de la Provincia y posteriormente a la Dirección General de Presupuesto.

INDICES DISTRIBUTIVOS

ANEXO "A"

DEFINITIVOS 2006 y PROVISORIOS 2007

       
 POBLACION 40%  RECURSOS

30%
 30% 100%

 Censo 2001-
Proyección 2005

 Ejecución 2005  PARTES INDICE

Entes Habitantes Coeficientes Importes Coeficientes IGUALES TOTAL

       
I ROSARIO 971.875 15,3443126 229.667.032 13,5406962 0,6122449 29,4972537

II SANTA FE 391.894 6,1873636 59.376.308 3,5007051 0,6122449 10,3003136

1 ARMSTRONG 10.762 0,1699143 2.463.420 0,1452382 0,6122449 0,9273974

2 ARROYO SECO 21.910 0,3459230 4.089.249 0,2410937 0,6122449 1,1992616

3 AVELLANEDA 24.450 0,3860254 3.583.125 0,2112537 0,6122449 1,2095240

4 CALCHAQUI 10.614 0,1675777 1.070.546 0,0631172 0,6122449 0,8429398

5 CAÑADA DE GOMEZ 30.524 0,4819239 5.738.363 0,3383221 0,6122449 1,4324909

6 CAPIT. BERMUDEZ 27.924 0,4408742 4.192.406 0,2471756 0,6122449 1,3002947

7 CARCARAÑA 16.266 0,2568135 4.125.942 0,2432571 0,6122449 1,1123154

8 CASILDA 33.560 0,5298574 3.529.591 0,2080974 0,6122449 1,3501997

9 CERES 14.252 0,2250157 2.339.253 0,1379175 0,6122449 0,9751782

10 CORONDA 17.958 0,2835274 1.808.402 0,1066197 0,6122449 1,0023919

11 EL TREBOL 11.031 0,1741614 2.374.322 0,1399851 0,6122449 0,9263914

12 ESPERANZA 37.953 0,5992156 8.594.741 0,5067283 0,6122449 1,7181888

13 FIRMAT 18.771 0,2963633 4.891.229 0,2883768 0,6122449 1,1969850

14 FRAY L. BELTRAN 15.311 0,2417356 1.823.462 0,1075076 0,6122449 0,9614881

15 FRONTERA 10.196 0,1609781 716.938 0,0422692 0,6122449 0,8154923

16 FUNES 17.196 0,2714966 6.954.002 0,4099937 0,6122449 1,2937352

17 GALVEZ 19.062 0,3009577 4.156.178 0,2450397 0,6122449 1,1582423



18 GRAN.BAIGORRIA 37.198 0,5872954 5.681.033 0,3349420 0,6122449 1,5344824

19 LAGUNA PAIVA 12.906 0,2037646 1.183.373 0,0697692 0,6122449 0,8857787

20 LAS PAREJAS 11.788 0,1861132 2.282.676 0,1345819 0,6122449 0,9329400

21 LAS ROSAS 13.194 0,2083116 3.071.432 0,1810853 0,6122449 1,0016418

22 LAS TOSCAS 12.543 0,1980334 511.651 0,0301659 0,6122449 0,8404442

23 MALABRIGO 7.316 0,1155077 936.610 0,0552206 0,6122449 0,7829732

24 PEREZ 27.034 0,4268225 3.256.158 0,1919764 0,6122449 1,2310438

25 PTO.GRAL.S.MARTIN 11.491 0,1814240 13.477.888 0,7946286 0,6122449 1,5882975

26 RAFAELA 89.741 1,4168632 23.475.613 1,3840739 0,6122449 3,4131820

27 RECONQUISTA 69.624 1,0992488 7.303.696 0,4306109 0,6122449 2,1421046

28 RECREO 14.147 0,2233579 1.044.832 0,0616011 0,6122449 0,8972039

29 ROLDAN 12.245 0,1933285 4.297.736 0,2533857 0,6122449 1,0589591

30 RUFINO 18.754 0,2960949 3.235.119 0,1907360 0,6122449 1,0990758

31 SAN CARLOS CTRO. 10.988 0,1734825 3.088.373 0,1820841 0,6122449 0,9678115

32 SAN CRISTOBAL 14.464 0,2283628 2.055.924 0,1212131 0,6122449 0,9618208

33 SAN JAVIER 16.411 0,2591028 827.347 0,0487787 0,6122449 0,9201264

34 SAN JORGE 17.767 0,2805118 3.167.032 0,1867217 0,6122449 1,0794784

35 SAN JUSTO 22.722 0,3587431 2.553.772 0,1505651 0,6122449 1,1215532

36 SAN LORENZO 45.100 0,7120550 14.073.693 0,8297560 0,6122449 2,1540560

37 SANTO TOME 65.427 1,0329850 11.008.294 0,6490264 0,6122449 2,2942563

38 SASTRE 5.625 0,0888096 1.887.427 0,1112788 0,6122449 0,8123332

39 SUNCHALES 19.821 0,3129411 4.448.061 0,2622485 0,6122449 1,1874345

40 TOSTADO 14.625 0,2309048 1.140.307 0,0672302 0,6122449 0,9103798

41 TOTORAS 9.859 0,1556574 2.169.898 0,1279327 0,6122449 0,8958351

42 VENADO TUERTO 73.025 1,1529450 15.516.712 0,9148335 0,6122449 2,6800234

43 VERA 20.343 0,3211826 1.194.630 0,0704329 0,6122449 1,0038604

44 VILLA CAÑÁS 9.556 0,1508736 1.547.555 0,0912407 0,6122449 0,8543591

45 VILLA CONSTITUCION 46.031 0,7267540 10.346.857 0,6100294 0,6122449 1,9490283

46 VILLA GOB. GALVEZ 82.651 1,3049238 11.924.582 0,7030489 0,6122449 2,6202175

47 VILLA OCAMPO 19.607 0,3095624 634.484 0,0374079 0,6122449 0,9592151

Totales Grales. 2.533.512 40,0000000 508.837.274 30,0000000 30,0000000 100,0000000

JORGE A. OBEID

RUBEN MICHLIG

WALTER AGOSTO

____________________________________________________________________


